CAMPUS DE CASCAVEL
CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

COLEGIADO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

EDITAL Nº 062/2024-PPGL

SÚMULA: RESPOSTAS AOS RECURSOS
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES AO
PROCESSO SELETIVO - NÍVEL
MESTRADO/DOUTORADO - PPGL.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Letras, área de concentração em

Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná -
Unioeste, no uso de suas atribuições, conforme portaria nº 0776/2024-GRE de 4 de março de 2024,

Considerando a Portaria nº 024/2024-CECA, de 26 de agosto de 2024, que institui a Comissão
do Processo Seletivo de alunos e alunas regulares para ingresso em 2025 no Programa de Pós-Graduação
em Letras, Área de Concentração Linguagem e Sociedade, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná -
Unioeste;

Considerando a Resolução nº 016/2020-CEPE, de 16 de abril de 2020, que aprova alteração no
Projeto Político Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Letras - Mestrado e Doutorado, do Campus
de Cascavel;

Considerando a Resolução nº 017/2020-CEPE, de 16 de abril de 2020, que aprova o
Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Letras da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 146/2023-CEPE, de 29 de julho de 2023, que aprova as Normas
Gerais para os Programas de Pós-graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando a Resolução nº 057/2024-CEPE, de 16 maio de 2024, que aprova a alteração
Resolução nº 146/2023-CEPE;

Considerando o Edital nº 049/2024-PPGL, de 02 de setembro de 2024, referente à abertura das
inscrições para processo seletivo – ano letivo 2025;

Considerando o Edital nº 054/2024-PPGl, de 05 de setembro de 2024, sobre a retificação data
das inscrições para processo seletivo – ano letivo 2025;

Considerando o Edital nº 059/2024-PPGL, de 05 de setembro de 2024, referente à prorrogação
das inscrições para processo seletivo – ano letivo 2025; e

Considerando a publicação dos Editais nº 060 e 061/2024-PPGL, de 09 de outubro de 2024,
referente à homologação das inscrições para processo seletivo – ano letivo 2025;

Considerando as solicitações de recursos,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A homologação das inscrições do processo de seleção de alunas e alunos regulares do
Programa de Pós-Graduação em Letras-PPGL, nível mestrado/doutorado, para ano letivo de 2025, conforme
disposto abaixo.

MESTRADO

LINHA DE PESQUISA   NOME

ESTUDOS DISCURSIVOS:

 MEMÓRIA, SUJEITO
E SENTIDO

Lucimar Vargas

Steffane Anne Casagrande Golfetto

DOUTORADO

  LINHA DE PESQUISA   NOME   PROFICIÊNCIA

ESTUDOS DISCURSIVOS:

MEMÓRIA, SUJEITO E SENTIDO

Aline Fatima Moi

Espanhol